开关站为 1 级建筑物；截排水沟、拦沙坎为 3 级建筑物。

〔建设意义〕该项目建设可提高电力系统的调峰能力，

增加电网紧急事故备用容量，保证电力系统安全、稳定和经

济运行；可配合周边新能源运行，促进新能源消纳，是构建

清洁低碳、安全高效现代能源体系和以新能源为主体的新型

电力系统的需要。

〔功能分区〕各功能分区设置情况，详见表 1。
表 1 功能分区设置情况

单位：公顷

序号 功能区 专章阶段 备注

1 枢纽工程

上水库工程区 14.2757

下水库工程区 17.4177

交通工程 27.9670

开关站 2.4361

输水工程 2.0157

运行管理营地 1.2825

小计 65.3947

2 淹没工程

上水库淹没区 25.9097

下水库淹没区 28.8937

小计 54.8034

- 合计 120.1981

二、节地措施
1.充分利用现有设施，“永临结合”。项目交通工程选

址选线时尽可能沿用现状道路，减少新增用地；道路宽度选

— 105 —

择采用“永临结合”的方式，区分项目建设和运行两个阶段，

运行阶段对路基宽度要求不高申报永久用地（路基宽度为主

路 7.5 米、支路 4 米以下），建设阶段路基宽度大于运行阶

段的采用临时用地方式保障。详见图 2、图 3。

图 2 支路优化核减前用地范围图

图 3 支路优化核减后用地范围图

— 106 —

2.“一洞多用”。项目规模较大，以地下工程为主体，

在洞室布置方案选择时施工支洞、通风排风系统及电缆洞等

辅助洞室群布置与交通、排风、排水、出线、施工等综合考

虑，尽量做到“一洞多用”，较少开挖洞口造成的新增用地

（如：输水系统平面采用“一洞四机”的布置方案，较少用

地）。

3.合理利用地下空间。项目选址地区地形条件复杂，为

减少土石方开挖量，减少新增用地，保护当地环境，将引水

发电的生产设施放置于地下。

4.布局优化调整。专章审查阶段对项目开关站内用地进

行功能布局调整，核减截水沟与边坡之间用地；对下水库中

放空洞、排沙洞合并设置，取消溢洪道，减少新增用地规模，

详见图 4、图 5。

图 3 开关站优化调整前用地范围图

— 107 —

图 4 开关站优化调整后用地范围图

5.技术节地。开关站的 GIS 设备是全部或部分采用气体

而不采用处于大气压下的空气作为绝缘介质的金属封闭开

关设备，对比传统敞开式的配电装置，GIS 具有占地面积小

的优势。

经优化调整后，用地预审阶段总用地规模减少 0.1264 公

顷，占用耕地减少 0.0137 公顷（均为旱地），不占用坝区土

地和永久基本农田，详见表 2。

表 2 用地预审阶段优化核减情况表

单位：公顷

比选情况
优化前

（初始方案）

优化后

（最终方案）

核减面积

（最终-初始）

总用地规模 156.9641 120.1981 -36.7660

占用耕地

水田 11.2399 6.0360 -5.2039.

水浇地 0 0 0

旱地 0.6349 0.3151 -0.3198

小计 11.8748 6.3511 -5.5237

其中：坝区耕地 0 0 0

— 108 —

三、节地效果

经过优化核减，项目总用地规模减少 36.7660 公顷，耕

地减少 6.6792 公顷，节约用地 23.42%。

四、适用范围

本案例适用于大（1）型、抽水蓄能建设项目。

— 109 —

水利类-案例一

云南省文山州丘北县法克水库工程

摘要：该项目选址选线阶段拟用地规模 16.3453 公顷，

其中耕地 6.7175 公顷，占耕比例 41.10%；永久基本农田

0.1399 公顷，占永久基本农田比例 0.86%。该案例由昆明根

苑土地技术咨询有限公司提供。

一、项目概况

〔地理位置〕法克水库位于丘北县腻脚彝族乡膩革龙

村，详见图 1。

图 1 云南省文山州丘北县法克水库项目位置示意图

〔建设依据〕《丘北县“十四五”水安全保障规划》（丘

政复〔2023〕11 号）。

— 110 —

〔建设内容〕该项目为小（1）型水库，由枢纽工程、

输水工程、管理房和淹没区组成。枢纽工程由主坝、主坝溢

洪道、主坝导流输水洞、副坝、副坝溢洪道、副坝量水堰、

主副坝连通洞等建筑物组成。输水工程由输水线路、增压泵

站、高位调节水池等建筑物组成。水库总库容 142.64 万 m³，

正常蓄水位 1501m，主坝最大坝高 40.4m，副坝最大坝高

18.4m。项目计划 2 年完成建设，总投资规模 1.47 亿元。